Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.18. Probant illi se de corpore eße Leuiathan, & ad supremum perneniße malitiæ perillud. Bene dicimus nos &c.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

titanum cognominant & Impatricum, lapides congregant, quibus illum sufficiunt, atque exinde consilium inuenit perpendiculum, crucique affigendi.

XII. Quid opinaris optimus colligere poterit Predicator, quis protinus Confessario furus tuā calcanti conscientiam; & iustissimus index supplexrum brachij confitentes maleficos stirpant. exerceat iustitiam? quid obtinebit? Qod emolumenit Confessario tibi neganti abolutionem, nisi maleparta restitas, nihil turpe illam rematas amicitiam, que tibi perditur anima, & nisi iam in integrum repandas, quam honeste puelle detractas abstulisti. Quis te premat & Dei Zelo feruens pedibus calcat, ut dicere possit: *Calicuius eis in furore meo & concubans eos in ira mea?* Nihil aliud illis ex his remanet, nisi persecutio, nisi honoris detracatio, nisi ipsius vilipendio, modo illius agendae rituperatio, ut tandem exclamat: *Omnia inducentia mea inquinans.* Bonum hoc non arbitror indicare, quod predicator suo decenter fungatur officio, dum omnes illi applaudunt, omnem cum magnificant: nec quod suo confessarius muneri satisfaciat, qui placet omnibus, qui nemini displaceat. Quando te audio murmurarent de predicatori vel confessario Rigidus est nimis & austerus, & supra medium letupulus; ut verum coni. 10, quod optimus sit ille minister, & paxco veritatis.

XIII. Hinc habemus quod Dominus ait Apollonis suis, illos Evangelicas veritatis ministros instituens, ut ioc tautum indicarent omen, quando ab aliis patrentur persecutioes, iniurias afficerent & contumelias impetrarent. Hoc etenim Propheticus contigit legitimis verisque Dei Ministeri etenim. Ministros eius prout conueniebat, excipiebant Beatis eritis cum vos oderint homines, & cum separauerint vos, & exprobauerint, & ruerentur nomen vestrum tanquam malum, Gaudete in illa die & exultate. Et Secundum hac enim faciebant Propheciae patres eorum. Contularentur autem & timerent, quando tunc & honoribus exciperentur, omnes venerarentur, omnes illis applaudenderent, omnes primam efficerent dignitatem: hoc enim foret indicio, quod perpetram sio fungentur officio: hoc enim (ait) modo Pseudopropheticus & deceptoribus blandiebantur: *Vero eum benodixerint vobis homines.* Secundum hanc enim faciebant Pseudopropheticus patres eorum.

Eborac. Bap. de Lannea. Tom. III.

Ex hac doctrina declarat D. Thom. de predicatoribus & confessariis, ac diuine veritatis ministris, quod ait Apost. Timotheo discipulo suo, calcar illi aieciens quō liberē ac intrepide veritatem praedice, scipium illi praefituens exemplar, atque in memoriam revocans, quas paſsus erat persecutioes, ex quod fideliciter suum executi susterit officium Antiochiae, Iconi, & 12. Litsis: *Tu autem affectus es Eccl. Qualiter mihi facta sum Antiochiae, Iconi & Litsis, quales persecutiones sustinui: & generali concludit axiomatica: Et omnes qui volant per vivere in Christo Iesu persecutionem patiemur. Nec credideris (inquit Dominus) meliorem foris sortem famuli quam Domini, vel discipoli quam Magistri: Si me perse- Matt. 10. cui sunt & vos persequentur. Perpendite qualiter 23. me trahuerint. Etenim artepitium irriferunt, & Samaritanum. Si patrem suos habebitis vocauerint quanto magis domesticos eius? Vide qualiter illū habeant eorum vita cori- plentem: Nonne bene dicimus nos quia Samaritanus es tu, & domum habes?*

& 18: Probant illi se de corpore ipse Leuiathani, & ad supremum perniciem malitie per illi 59. D. lud. Bene dicimus nos &c.

Nonne benedicimus nos: Quia Samaritanus est in & demonium habet. O perdiuelles, quā certum erat, quod in eum insurgetis, qui vestram suscepit curationem, cum vos velut freneticos extrema possideat malitia, qui ipsi medico ipsis curanti fetores infundit. Hoc ipsum confirmat, quod diuine ille Magister dixerat: & qui approprie nollerat vestra radicem & originem infiltratis: nempe quod non ex Deo, sed ex parte eius diabolo. Hoc inter alias fecit Spiritus Sancti indicia ex quibus cognosci potest aliquem à diabolo esse possessum: scilicet dum refellit corruptum, atque in eum contumax insurgit qui illem corripit cīque apertūlos. 1. Sic declarat D. Rabanus Maurus, ex quo Vide co- idem sumpt. Litanius, illud Spiritus S. Qui odii gnosca- corripionum vestigium & peccatorum. Per peccatum intelligit diabolum, qui sic auctor omni diabolus & vocatur & est, per quem peccatum intravit in in anima hunc mundum. Ex vestigio & signo cognoscere, quis in illa habitet anima. Advertisit botto vel campo vestigium, atque ex illo cognoscit alius illuc transiisse certum, vel aptum. Ex vestigio

F. F. F. quo

quæ notant in templo. Bel, cognovit & confitauit aperte Daniel, quod ille non esset qui comebare, sed fabulum esse, qd odysse vir, mulieres, & parvuli eo sufficent ingressi. Quo escumque ut alter ex charitate corrigit, tuusque signat defectus, cunctus tum reprehensionem acriori reperientis calumnia, signum est, quod diabolus eo intravit, qui sicut pater est mendacij, veritatem ut sibi contrariam, refelli & audire designatur. Est autem correptione lux quædam, apertius oculos, quâ malum conspicias, quod inimicus ille tibi fecerit: unde dum illa tibi proponitur, illum impugnat qui eam introducit: velut latro in domo rapiens noctis confusus tenebris, quod si vident alterum intrantem vel lumen proterentem, in illum conturbatur, & ad canem vique ad latrante & manifestantem, vellet si posset, gladio trucidare.

II.

Damon
optimè
describi-
tur.

Lib. 33.
mor. c. 29.
30. 21,
Iob. 41. 6.
7.
Lib. 3. de
cusa pat-
ri. m. c. 12.

Lib. 5. c. 23
Lib. 6. de
simplici-
tate.

III.
Fuis eria
afflecte.

Quam egregie declarat idem Deus locutus cum Iob viuis dæmonem coloribus repingens, qui viri, cum probe cognoscerit: describit illi corpus, quod sicut nota eleganter D. Gregorius congregatio est reproborum, quorum caput diabolus est, sicut Christus caput est congregacionis iustorum: & illum describit in figura corporis ceti, qm dicunt Lematian, sub eius specie diaboli declarat propictates. Audiamus: Corpus eius quasi scura fusilia compactum squamis separamenibus, vna vni consumitur, & non spiracula quidem incedit per eas. Signar hic cuncte balenæ quam Galenus dixit instar axis obduratum, & quamvis, vt nota Opinianus pelvis illius nullas habeat squamulas, vel conchas, eam tamen dicit adeo forte ac si squamulis esset compacta: Quasi scura fusilia. Prout de Septuaginta legunt: Coll gatio illius, sicut lapis Smyrtes penus vni conglutinatur. Smyrtes lapis est quem dicimus Smaragdum de quo dixit Olympiodorus hanc lectionem quod dimitie exequet adaptantem, & quod ad ictus reficiat de quo loquuntur Dioscorides & Galen.

Habes hic, ex mente D. Greg. descriptos, illos qui ex parte sunt diaboli, & eis component corpus, eumque ut caput suum celebrant, regimen eius & impulsus sequentes: in malitia sic obdurati sunt & compacti, vt nullum in illis effectum habeat nec cor eorum mollescat, itus correptionis: nō illum reperient, sicut es & Smyrtes: quod si lapide illi vel sagittam immittas illa in te retroquer illaque vulnerat. Et admirabilis quodam proprietate (sic D. Greg.) squamulas illas

dūiores ænea vocatuta: Scura fusilia: Quia sento te ab illo defendis, qui te vel pugione confodere, vel lapide conatur impetrare. Sic te res habet eccliam illo se repröbat defendunt & suam tuerunt nequitam, dum ictus refellunt & in vibrantem retroquer, eumq; qui vel sagittam, vel lapidem, torlit correptionis: quoniam hoc ipsum patet (testa codem D. Gregor.) in communis nolto patente: Hic etenim primus fuit, quem possedit diabolus, quando Deus eum pro culpa correpturus inobedientia sagittamque calcularus accessit, responderet ille, reperientur in Deum ipsum cūpam iniiciens dicendo: Gen. 32. Mulier quam dedisti: mihi faciam, dedi mihi de ligno &c. Notare verba: tu mihi dedisti mulierem in sociam & trascrisisti ut patiter coniuiceremus: me provocauit, illa me perdidit: vnde tibi hoc imputandum, si qui talen mihi faciam affligasti. Et ex illis (inquit D. Greg.) nata calamitas, ut ex medicina trahant peccatores venenum & cum gratias rependere debuissent, illum grauius offendunt.

Quoties hoc tibi contingit: quod si quispiam tuas tibi aperiat imperfectiones, alium retundis & in eum afflitis contumeliosus & si quispiam tibi occurrat quod illi obijcas continuo in faciem illi exprobas & rudicas expedite magis ut fratreius ille in cella sua, & Clericus in choro & vicinus domi remanet; illique magis conueniet que ibi aguntur perpetuæ, & aduentus, quam ad aliea. Sic videamus Pharisæos Christi insultantes, Satis superque confirmatur quod Christus illi dixit, quod membra essent corporis diaboli, cosque ipse possidet: vos ex parte diaboli es. Perpende, peccator, qualiter te fecisti defendant & dari illis repellant correptionem in eum illam retroquerentes, dicendo: Nonne bene dicimus nos? Quia Samaritanus es tu ex deo misericordia habes? Consider cum D. Greg. quam proprieates Iffas estum delineat malitiam sub D. Greg. figura Ericti: sibi habuit foream Erictus Ambulator Erictus & se extenderit ad qualibet, verum si mor. c. 12. illum tangere volvens, vel manu comprehendere, in globulum se contubil spinarum pungens Iudæum: Erictus nomine realis of surum non enim, sed defensio ricio co designatur: Erictus namque seipsum sbarra colligit, parantur, sibis undeque pungens &c. Tales, sicut illi videtur enim quod ad interrogata velini respondere Salvatoris: Quis ex vobis arguit me peccator? Ut enim se peccatores viderunt, ne Christus gloriaretur, quod illis os occlusisset, & virtute confundit.

confidisset veritatis: proflavit, eam repercutiendo, sequitae eius propositis pertinaciter opponendo.

V.
Quod Iudaorum ca-
dorūm in Chri-
stum ca-
lūnūs.

Lib. de
idol. va-
nie.

Duo Christus illis asturuerat. Primum: quod vita sua munda esset, innocens, & imputata Secundum: quod doctrinā suā nihil esset verius, & blasphemiam doceret veritatem: hæc duo concurserunt refellere: & quatenus dicent illi doctrinam eius non esse veram, illum appellant Samaritanum: quia apud Iudeos Samaritanus erat, scut apud nos hereticus, qui fallat sectantem dogmatum. Vi autem retorquerent, quod Sanctus non esset, & impotitus, cum accusant, ut à diabolo arreptuum. Attende, precor, quam fortiter iste contumeliantur, quantoque furore in medie punctione profligant, sic ut tantam euidentes blasphemiam, quæ maior dici non possit, supponant in hoc se bene dicere: Nonne bene dicimus nos. Et hoc est, quod semper dixerunt, & modò dicunt atque in eo pertinaciter obfirmatur: ita ut ex eorum iudicio quoniamcumque hoc dixerint, bene dixerint. Hec erat eorum frequentissimum idioma, quod de Christo loquebantur, dicentes: Beelzebub habet, dæmoniacus est, & diabolo co. federatus, necromantius, & præstigator: ab illis enim, ut nota D. Cyprani, entiles illud haueuerint, qui prodigia videntes facta à Discipulis Domini, & Iudeis in eis nomine, obiecabant eos esse incantatores & necromantios atque peruersi & illiciti artibus ea, quæ videbantur, patrate miracula. Hæc omnia nunc insinuare volunt Iudei: Nonne bene dicimus nos: quia Samaritanus est & dæmonium habet?

Optima ratione dicere possemus, Deoque contra illos querelas expondere, quas sapientissimus ille Princeps Elys (licet ex errore) contra Iob: Pa. er mi, probetis Iob usque ad finem &c. qui raddidit super peccata sua blasphemiam. Eia Domine supplicium tuum sic tortorabor & effundere, ut tanta sufficit puniri presumptioni: cui non sufficit de peccatis offendere, sed tantus insuper provocat laceratque blasphemias. Perduelles: quibus non satis est, tam iniquam protulisse rationem, quæ legitimum Dei filium in honora stis, ut Samaritanum & dæmoniacum: & de tantis vos arrogantes effert contumelias: vt dicatis: Nonne bene dicimus nos? Hoc est summum profundum, ad quod demergi potest peccator, quando non tantum illi sufficit malum agere: sed insuper & de hoc gloriatur, quasi de benefactis. Quando nendum impudicus es; verum-

& te iactas impudicum: quando nendum arroganter, teque pauperi oppositis adverbarium sed insuper & hoc tibi retorques in gloriam.

Exotica fuit illa maledictio quam sibi Iob est. Iob 31.7. imprecatus: Si oscularis sum manum meam ore m: laxit Deus, ut insulta hinc morte lo lat: Hameris à iunctura sua cada: Et br. obum meum cum suis ossibus confangatur. Quid ergo etimus est te manum propinam osculari? Thrasis est mundo familiars, osculari manum: hanc etenim in Epistolis sanctis ablenibus, & verbis professis praetextibus, Attendas, inquit, hanc osculationem maximam, & iniuriam Deo execranda: Est enim iniquitas maxima, & negatio coniuncta Denim aliquid. Non capio. Noveris igitur manum tuam tuum esse peccatum: est enim tua manum iniquum opus. Opus bonum opus est manum Dei: Omnia opera nostra operariis ei nobis Domine. Peccatum autem minime, sed tamen opus est manum: hoc enim est: Sicut ipso factum est nihil. Malum est peccatum committere, luxuriolu n esse, profanum, muratorem, dilapidatorem: Sed non ex toto, quando te criminis pudet, & quod sciat alter, verceandaris. Quando vero cōdeuenisti, ut nulum flagitia cōmitas, sed insuper & in eis sic tibi complaces, ut ea ore tuo reprobis exsculeas: hoc est, ut dicas bene feci, & de peccata gloriaris, atque arroganter te iactas de verbo, quod proximum dedecore affecisti, atque de vita proflavia atque inimicita, quam cum tali muliere lector ducis: & tibi honoris ducis vanitatem, quæ tuas abligatus laudates: Hoc si iniquitas maxima. Quoniam Ps. 92.4. laudatur peccator in desideriis amissus & iniquus benedicatur. Exacerbavit Dominum peccator.

VII.

Quid sit
manum
osculari.

Iust. 2.6.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

249.

250.

251.

252.

253.

254.

255.

256.

257.

258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

295.

mus nos: Quia Samaritanus &c.

IX. Hoc est quod admittatur D. Chylost. tamquam rem omnino infelitam & iniuriam, vide in peccato sunt iustos timore periculos, non solum quando illius aliquid offertur, quod ad peccatum inclinat: Verum etiam in ipso bono quod exercitent, non parvo torquunt seculpolo, in oratione, in eleemosyna, in commissione, in confessione. Heu Domine mihi nescio an integrum fecerim confessionem, vel an eleemosynam ex vero affectu ad Deum sim largitus. Quam metuculus fuit ille! etat Iob, illo tamen cumulo bonorum operum ditissimus: Veraber omnia opera mea,

Iob 9.18. Si forte in bono opere, quod faciebant, mea culpa quidam intercurrit defecus: & ex alia parte spectare reprobos adeo securos in malo, quod operantur, ut quanto gravius committunt delictum, tanto sibi videantur esse posse tuiores, quasi tenui efficiant, quia mundus non posset facere meliorem: & cum Deo gravissimam intulerint iniuriam, quam inferre potuerunt, sic sibi complacent, & congratulantur, ac si gratissimum a Deo prestitissimum obsequium.

Hoc quotidianamente docet experientia. Lapsus es in adulterium, & illum occidisti qui tutas tibi perturbabat delicias & mortificabat voluptates, sicut David Vriam: interim ita quietus, alacri & vultu prodis adeo seruo, quasi Deo sacrificium latales acceptissimum pauperem circumueniens operarium, etisque bona tua vixit degradatus es atque in eo tibi congratularis, ex lucro reportato summe delectatus, verbum dixisti, quo illi que bona erat, calumniam intulisti, vel quo praeceps rationem vitum carpisti Ecclesiasticum, & tuo iudicio actum proculisti subtilissimum, ex quo tibi congratularis. Hoc iudicat Spiritus Sanctus malum incurabile, & adeo profundam scelerum sentinam, ut ad profundiorum non posset demergi: **Ecc 8.14.** Sunt impii qui ita secuti sunt quasi iustorum facta habent, sed & hoc vanissimum iudicata. Ita sunt secuti flagitia committentes gravissima: ac iusti opera facientes laudissima: Imo seculores. Ut enim dictum est, electi bonum aliquod opus facientes, reverentur, sibi timent. Illi vero graviora committentes sceleras, tanto sunt seculores.

§. 19. Non respondet Christus omnibus illis calumnij sibi obiectis: Sapientis quippe est dissimilare in quibusdam.

Ego demonium non habeo, sed honorifico Patrem: **¶** **E**meum, & vos in honore fratre meo. Domine nimis breue, mea quidem lenientia, & succinctum rum est responsum: duo namque tibi obiecierunt. Primum: quod Samaritanus lis ut mala generationis, peruerse nationis, & legis inquisitor. Secundum: quod demonium habebas, illicite & peruersis vacans operibus; & ad secundum tantum respondebas. Forte primò, tacendo consentis: scriptus Divus Hieronymus contra errores Ioann. Episcop. Hie. **ad Pa-** **tolymytani** factoris doctrinae Originis & in illa arguit ipsum, illi dicens, quod D. Epiph. **mach.** eccl. illi proposuerit errores, ipse vero ad tres solomiodio respondet: **Quod inquit D. Hier.** confirmatur, te quinque ceteri consentire: **Qui arguit in pluribus, & in delatione criminum aliqua praetermitit, quidquid, sacuerit con-** **ficitur.** Hoc tibi Domine, quantum video; possemus obiecere. Ceterum, o diuina sapientia, quam nos egregie doces, que nobis sunt scienda.

Primo cum mansuetudine responder (sic D. Hom. 41. Chylost.) ut ostendat nobis, dum alterum in Ieron. aduetus tibi graniter infensum, & quasi furore phreneticum, hoc medium esse optimum, quo Christus furem eius attemperet, cum mansuetudine mansuetè respondebat: iam enim dixit Spiritus S. **Kefon** respondeat se molles frangit iram, formo durus suscitat furor nobis in rem. Quando struimus & prudenter illius exempli. dux efficacius vult obstaculum bellicis oppone. **Prou. 25.** te tormentis, non lapides duros eligit, non **¶ 2.** duplicitas & triplicatas rupes, sed facios molli. **II.** arena vel lana repletos: haec etenim molliities similitudinem recundis impetum immischarum. **E. do.** quis generosissimus pedem fistit & haret, quando cursi suo rapidissimum in molli offendit atenam vngulis suis minimè resistentem. **Ecc. 4. 3k.** Elegans fuit illa spiritus Sancti similitudo: **Nec** cororis contra istum fluit. **Magnus** ligum est et stultitiae velle te rapidissimo fluminis impetu resistere: non enim hoc spectat, quam ut illum vel parum comprimendo, ipse te tanto propellat vehementius.